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Исходя из примерного количества жителей в крупнейших городах 
древней Руси, можно составить таблицу вероятного количества приход
ских церквей, которые существовали в этих городах (табл. 2). 

Т а б л и ц а 2 

Вероятное количество приходских церквей, существовавших одновременно 
в начале ХШ века в крупнейших городах 

№ 
п/п 

10 
11 
12 
13 
14 

15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

Город 

Киев 
Галич 
Новгород 
Владимир на Клязьме 

Владимир Волынский 
Чернигов 
Псков 
Полоцк 
Ростов Великий . . 

Рязань Старая . . . 
Переяслав Русский . 
Суздаль 
Витебск 
Ярославль 

Смоленск 
Новгород Нижний 
Муром 
Луцк 
Перемышль 
Вышгород 
Белгород 

Население 

60 тыс. 
30 тыс. 
20 тыс. 
15 тыс. : 

15 тыс. 
15 тыс. : 
15 тыс. : 
15 тыс. : 

10 тыс. 
5—10 тыс. 
5 тыс. 
5 тыс. 

5 тыс. 
5 тыс. 
5 тыс. 
5 тыс. 

10 тыс. ±: 3 тыс. 

10 тыс. =Ь 3 тыс. 
10 тыс. — 3 тыс. 
10 тыс. =t 3 тыс. 
10 тыс. ± 3 тыс. 
7 тыс. — 2 тыс. 

тыс. 
тыс. 
тыс. 
тыс. 
тыс. 
тыс. 

2 тыс. 
2 тыс. 
2 тыс. 
2 тыс. 
2 тыс. 

Вероятное 
количество 
приходов 

ок. 2 тыс. 

Зафиксированное 
количество 

церковных зданий 

100—120 
50—60 
40—45 
30—35 

30 
30 
30 
30 
20 

20 
20 
20 
20 
15 

15 
15 
15 
15 
15 
2 
4 

49 
2 

125 
73 (сгорело 
за 42 года) 
2 
7 
5 
3 

15 (сгорело 
в 1211 г.) 
1 
5 
5 
2(7) 

17 (сгорело) 
в 1221 г.) 
9 
4 
5 

В списке М. Н. Тихомирова за вычетом 21 крупного города остается 
218 городов. Прибавив к этому числу 12 населенных пунктов, не во
шедших в список М. Н. Тихомирова, но имевших, по нашим данным, 
церкви, зафиксированные годами их постройки, получаем 230 неболь
ших городов, общее число жителей в которых могло достигать 200000 
человек, а число церквей могло быть около 460. 

Всего в 251 городе древней Руси в начале XIII века могло быть 
около 1000 церквей. Заранее можно быть уверенным, что эта цифра 
(1000) скорее занижена, чем завышена, так как большое количество на
селенных пунктов городского типа, как, например, Райки, не попали 
в этот список. Если 1000 церквей существовали одновременно, то за 
250 лет (с 988 по 1240 г.) число их должно быть значительно увели
чено. Летописные своды полны известий о частых пожарах, истребляв
ших огромное количество церквей. Многие церкви по нескольку раз 
восстанавливались заново после очередного пожара. Так, например, 
церковь св. Василия на Ярышевой улице в Новгороде была срублена 
в первый раз в 1151 году, в 1194 году она сгорела, в 1195 году сруб
лена вновь, в 1261 году опять сгорела и в 1262 году построена в тре-


